## פרק רביעי: מדיניות וחקיקה בעניין סבים/תות שכולים

עבודה זו מתייחסת לאובדן נכד כתוצאה מאירוע בלתי צפוי: מלחמה, פיגוע טרור, תאונת דרכים וכד'. החקיקה הנוגעת לפגיעות מסוג זה היא: חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), תש"י - 1950; חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תש"ל 1970; וחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים התשל"א, 1975. חוקים אלו אינם מתייחסים לסבים השכולים כאל חלק מהמעגל הראשון של המשפחה או בכלל ואינם רואים בהם זכאים לקבלת עזרה כלשהי עקב אובדנם. המושג "סבים שכולים" אינו קיים בחוק הישראלי.

בחיפוש אחר התייחסות של גוף מממסדי לסוגיית הסבים השכולים, נמצאה אחת כזו באתר הבית של משרד הביטחון/אגף השיקום ובו צוין: "האסון תופס את כל בני המשפחה הקשורים זה לזה במערכת יחסי גומלין. מוות של אחד מבני המשפחה מביא לתזוזה, או לשינוי, בתפקידים של כל אחד במערכת. המשפחה חייבת להיערך מחדש. חשובה, לכן, ההתייחסות למשפחה השכולה כולה (הורים, אחים, יתומים ולפעמים אפילו סבים וסבתות) כיחידה וכשלמות אחת, ולא רק ליחידים בתוך המשפחה". הכרה זו במקומם המיוחד של הסבים השכולים לא באה אמנם מתוך החוק אולם הגיעה כנראה, מתוך הכרת עבודת השטח רבת השנים עם המשפחות השכולות.

מדינת ישראל בחוקיה כמעט ולא התייחסה למקומם המיוחד של הסבים במשפחה להוציא מקרה אחד: "חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב, 1962". סעיף 28-א' לחוק, אשר קובע כי: "מת אחד ההורים של קטין, רשאי בית המשפט לתת הוראות בעניין המגע בין הורי המת לבין הקטין". תיקון זה, אשר התקבל ב-1975, מעניק זכויות לסבים במקרה שילדם מת, לקיים מגע עם נכדיהם. (ברק-מדינה, 2002). כלומר שהמחוקק הישראלי הכיר כבר בקיומו של הקשר המיוחד סב-נכד.

*The wisdom of the ego*. Cambridge. Harvard University press.

Yalom, I. D. (1975). *The theory and practice of group psychotherapy*. N.Y. Basic Books. Inc.

#### אתרי אינטרנט

אתר משרד הביטחון – אגף השיקום :

<http://www.mod.gov.il/pages/shikum/mishpachut.as>

#### חוקים

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב- 1962 ;
חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תש"ל 1970 ;
חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), תשי"י - 1950 ;
חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים התשל"א, 1975 ;